
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
 

Č. j.:       
AVS 530/09                  V Praze dne 23. dubna 2009 

 

    N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 37 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve zn ění 

pozdějších p ředpis ů 

___________________________________________________________________  

I.  
Cíl návrhu 

 
Návrh předkládá Ministerstvo financí. Návrh novely zákona je reakcí na 

přetrvávající neklid na finančních trzích, nikoliv však reakcí na nějaký konkrétní 
problém v bankovním sektoru v České republice. Ministerstvo financí (i Česká 
národní banka jako orgán bankovního dohledu) v situaci, kdy okolní státy přijímají 
legislativní úpravy umožňující operativní řešení případných potíží bank v souvislosti 
s finanční krizí, považuje za vhodné, aby do českého právního řádu byla promítnuta 
určitá legislativní opora pro případnou mimořádnou situaci.  

Návrh by měl podpořit rychlé a účinné přijetí adekvátních kroků 
(kooperativních i nekooperativních) ke zjednání nápravy v případě ohrožení stability 
ať již jednotlivé instituce, či bankovního nebo finančního systému jako celku.  

 
II.  
 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
 

Předkladatel požádal o možnost předložit materiál vládě bez meziresortního 
připomínkového řízení a bez potřeby provést k němu hodnocení dopadů regulace 
(RIA). Na základě žádosti ministr a předseda Legislativní rady vlády dne 9. dubna 
2008 rozhodl, že se meziresortní připomínkové řízení k uvedenému návrhu zákona 
neprovede.  

Ministr vnitra a předseda Grémia pro regulační reformu a efektivní veřejnou 
správu vyhověl žádosti předkladatele o udělení výjimky z povinnosti hodnocení 
dopadů regulace podle části 3 Obecných zásad.   

 
III.  

 
Způsob projednávání návrhu 

Návrh novely zákona nebyl projednán v meziresortním připomínkovém řízení. 
 



 
 
 

IV. 
 

 Návrhy na úpravu/ doplnění 
 

 S přihlédnutím k bodu II se z hlediska hodnocení dopadů regulace 
zpracovateli nenavrhují žádné další změny materiálu. 
 

 
V. 
 

 Závěr 
 

Sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby navrhl Grémiu schválit materiál 
v předloženém znění.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


